
 
  

COPIA 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA TECNICA  Numero 35  del 29-01-2025 
 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI. 
Approvazione 1° S.A.L. a tutto il 18.12.2024 - CUP C11B22001350006 - 
CIG 97913372E7 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 19/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio unico di previsione 2025/2027”; 
Vista la deliberazione del Consiglio n. 32 del 19/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2025/2027;  
Vista la delibera di G.C. n. 1 del 10/01/2025 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni finanziarie Anno 
2025 ai titolari delle posizioni organizzative.” 
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come previsto dalla 
normativa vigente; 
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di 
conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento; 
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in materia;  
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con particolare 
riferimento al n. 4/2; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017, esecutiva; 
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi.  
Visto il Decreto del n. 7 del 22.07.2024 con il quale ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 si 
incarica il Dott. Riccardo Romani come Responsabile della P.O. relativa all’area Tecnica e controllo del 
territorio; 
 
Premesso che:  
- con Delibera G.C. n. 96 del 15/09/2023 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica, 
redatto dall’Ufficio tecnico Comunale, dei lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A 
CENESELLI” -, dell’importo complessivo di € 1.020.000,00;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27/04/2023, è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
ai LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI” - CUP C11B22001350006 - CIG 
97913372E7» del valore complessivo di € 1.020.000,000=, di cui € 813.807,94 per l’esecuzione dei lavori, € 
5.170,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 201.022,16 per le somme a 
disposizione dell’ente, redatto dall’ Arch. Massimiliano Antonioli, giusto incarico conferito con 
Determinazione RdS. n. 500 del 30/12/2022;  
- l’opera in oggetto è inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 – Annualità 2023 – 
Nota di Aggiornamento al DUP 2023-2025 approvato con Delibera C.C. n. 8 del 27/04/2023;  
- nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 36/2023, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) il Dott. Romani Riccardo nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 con 
determina del responsabile del servizio – ufficio del Segretario Comunale – n. 272 del 26.07.2024, il quale 
dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;  
Dato atto che l’intervento in oggetto è completamente finanziato con contributo di cui al Decreto del Direttore 
Generale dell’Unità di Missione del Ministero dell’Istruzione PNNR n.57 del 08/09/2022 relativo Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” Componente 1 “Potenziamento dei servizi di istruzione dagli asili nido all’università” 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”;  
Richiamata la determinazione n. 219 del 14.06.2024 con la quale si prendeva atto della determina di 
aggiudicazione della C.U.C. della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 384 a favore dell’A.T.I. 
TRENTIN E FRANZOSO SRL – S.E.I SRL pe i lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A 
CENESELLI” - CUP C11B22001350006 - CIG 97913372E7» FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
"NEXTGENERATIONEU" - PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1-. 

COMUNE DI CENESELLI
Provincia di Rovigo



Dato atto che la copertura finanziaria del progetto esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVO 
ASILO NIDO A CENESELLI” risulta essere allocata al Cap. n. 2840 “PNRR M.4C.1-1.1 – REALIZZAZIONE 
DI NUOVO ASILO NIDO CUP C11B22001350006 - CIG 97913372E7” del BP 2024/2026 competenza 2024; 
Richiamato il contratto Rep. 1673 in data 11.12.2023 con il quale, a seguito di procedura negoziata ai sensi 
degli articoli 36, c. 2, lett. cbis), del D.lgs. 50/2016, come oggi derogato dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 
120/2020 e dall’art. 51 del D.L. 77/2021, i lavori in oggetto sono stati assegnati alla ditta TRENTIN E 
FRANZOSO SRL, C.F. e P. IVA 01064990292 con sede in Rovigo (RO) , Via Porta a Mare n° 12/M, che ha 
offerto il ribasso del 9,120% sull’importo posto a base d’appalto; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori in data 28.11.2023, come risulta da verbale in pari data agli atti del 
Comune; 
 
Dato atto che: 
- la ditta TRENTIN E FRANZOSO SRL ha trasmesso nota in data 10.02.2020 al prot. 6250 del 21.10.2024 

con la quale richiedeva l’anticipazione del prezzo pari al 20% dell’importo di contratto, allegando polizza 
fideiussoria N. HEC001009F/P/2024 emessa in data 02.10.2024 dalla Società “Accredited Insurance 
Europe Limited”, dell’importo di € 148.952,00 - importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di 
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma della prestazione, come previsto dall’art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016; 

- la ditta TRENTIN E FRANZOSO SRL ha trasmesso la fattura n. 139PA del 30.10.2024 dell’importo di € 
148.952,00 oltre l’Iva al 10% per un importo totale di € 163.847,20; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 438 del 19.11.2024 è stata approvata approvare 
l’anticipazione del prezzo a favore della ditta TRENTIN E FRANZOSO SRL, C.F. e P. IVA 01064990292 
con sede in Rovigo (RO) , Via Porta a Mare n° 12/M, per gli interventi di “REALIZZAZIONE DI NUOVO 
ASILO NIDO A CENESELLI” - CUP C11B22001350006 - CIG 97913372E7» per l’importo di € 
148.952,00 pari al 20% dell’importo contrattuale – Iva esclusa, provvedendo al pagamento della 
medesima fattura, per l’importo complessivo  di € 163.847,20, mediante imputazione al Cap. 2840 
“PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - CUP C11B22001350006 - 
REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI (RO) - UTILIZZO CONTRIBUTO” - codice 
12.01-2.02.01.09.017– impegno n. 00454-1 2023 come da impegno n. 00454-1 assunto con Determina 
RdS n. 219 del 14.06.2023; 

Visti: 
- Il verbale di sospensione dei lavori in data 30.11.2023 e il verbale di ripresa dei lavori in data 19.02.2024 
- Il verbale di sospensione dei lavori in data 22.03.2024 e il verbale di ripresa dei laori in data 11.04.2024; 
Vista la documentazione relativa al 1° Stato d’avanzamento dei lavori a tutto il 18.12.2024, presentato dal 
D.L. Arch. Massimiliano Antonioli in data 20.01.2025 prot, 383 dell’importo di € 409.269,00 comprensivo di 
quota parte degli oneri per la sicurezza per l’importo di € 2.585,00 (Iva esclusa), composta da: 
- Libretto delle misure, 
- Registro di contabilità, 
- Sommario del Registro di Contabilità, 
- Stato d’Avanzamento dei Lavori a tutto il 18.12.2024 dell’importo complessivo di € 409.269,00 

comprensivo di quota parte degli oneri per la sicurezza per l’importo di € 2.585,00 (Iva esclusa); 
 
Visto il Certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della prima rata dei lavori, emesso dal Rup – dott. 
Riccardo Romani – in data 20.01.2025, dell’importo di € 237.807,00 oltre Iva al 10% per un importo totale di 
€ 261.587,70; 
 
Vista la fattura n. 11PA del 23.01.2025 trasmessa dalla ditta Trentin & Franzoso, pervenuta al prot. 490 del 
24.01.2025, dell’importo di € € 237.807,00 oltre Iva al 10% per un importo totale di € 261.587,70; 
 
Dato atto della regolarità della documentazione di cui sopra e ritenuto di provvedere alla liquidazione e 
pagamento della fattura anzidetta, relativa al  1° SAL degli interventi di “REALIZZAZIONE DI NUOVO 
ASILO NIDO A CENESELLI” - CUP C11B22001350006 - CIG 97913372E7”  alla ditta TRENTIN E 
FRANZOSO SRL, C.F. e P. IVA 01064990292 con sede in Rovigo (RO) , Via Porta a Mare n° 12/M; 
Visto il DURC regolare della ditta indicata Prot. INAIL_47549986 - Scadenza validità 28/05/2025; 
Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento); 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali); 
Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza gestionale dei 
Dirigenti; 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. Di approvare il 1° SAL dei lavori a tutto il 18.12.2024 trasmesso dal D.L. Arch. Massimiliano Antonioli in 
data 20.01.2025 prot, 383 relativo agli interventi di “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A 
CENESELLI” - CUP C11B22001350006 – CIG 97913372E7 – firmato dalla ditta  TRENTIN E 
FRANZOSO SRL, C.F. e P. IVA 01064990292 per piena accettazione e vistato dal Rup dott. Riccardo 
Romani, dell’importo complessivo di € 409.269,00 comprensivo di quota parte degli oneri per la 
sicurezza per l’importo di € 2.585,00 (Iva esclusa); 

3. Di approvare il Certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della prima rata dei lavori, emesso dal 
Rup – dott. Riccardo Romani – in data 20.01.2025, dell’importo di € 237.807,00 oltre Iva al 10% per un 
importo totale di € 261.587,70 

4. Di liquidare e pagare alla ditta Trentin & Franzoso la fattura 11PA del 23.01.2025 relativa la 1° SAL 
degli interventi  di “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI” - CUP 
C11B22001350006 – CIG 97913372E7”, dell’importo di € 237.807,00 oltre Iva al 10% per un totale di 
€ 261.587,70, imputando pari somma al Cap. 2840 “PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 - CUP C11B22001350006 - REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A 
CENESELLI (RO) - UTILIZZO CONTRIBUTO” - codice 12.01-2.02.01.09.017– impegno n. 00454-1 
2023 assunto con Determina RdS n. 219 del 14.06.2023; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

8. Di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista e gli 
estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno 
pubblicati nella sezione del sito istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”, ai sensi di 
quanto disposto dall’ art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

9. La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – D.Lgs. n.  267 
del 18.08.2000; 

10. di dare atto che i codici attribuiti sono i seguenti: CUP C11B22001350006 - CIG 97913372E7 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       f.to Romani Riccardo 
  



 
Oggetto: REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI. Approvazione 1° S.A.L. a tutto 

il 18.12.2024 - CUP C11B22001350006 - CIG 97913372E7 
 
 
Responsabile del procedimento  
 
Ceneselli 29-01-2025 F.to Romani Riccardo 
 
 
 
 
Registrazioni contabili 
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
 
 Il responsabile:  
 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 

Attestazione ex artt. 153 c.5, 184 e 191 D.Lgs. 267/2000 
 

VISTO 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo amministrativo, 
contabile e fiscale  
 
 
Ceneselli, 29-01-2025 
 
 Il Responsabile Finanziario: 
 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 
Pubblicazione al n. 130 dell’Albo Pretorio on-line in data 07-02-2025 per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 
 
  F.to Il Messo Comunale 
      
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Ceneselli, _____________ 
 
 Il Funzionario Incaricato:  
 Romani Riccardo 
 
 


